
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “BENEDETTO CROCE” 

Viale Dante, 61 c.a.p. 81041 Vitulazio (CE) 
Dirigente Scolastico: Rossella Patricia Migliore 

 

 

 

Tel./Fax.: 0823990417  Cod. Mecc.: CEIC82500B   Cod. Fisc.: 80101560615   C.U.U. UFBMNI 

Email: ceic82500b@istruzione.it   Pec: ceic82500b@pec.istruzione.it Website: www.icvitulazio.edu.it 

 

 

Atti 

Sito web – Albo on line 

 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE ISTANZE DI SELEZIONE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI UN ESPERTO PSICOLOGO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “CONSULENZA E 
SUPPORTO PSICOLOGICO NELL’AMBITO DELLE STRATEGIE DI PREVENZIONE DEL DISAGIO E DI 
CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA” A.S. 2024/25.  
PR Campania FSE + 2021/2027 Priorità 3 Inclusione Sociale, Obiettivo Specifico ESO 4.11, Azione 3.K.7 - 
L.R. N. 17/2023 - DGR N. 531 del 13/09/2023 - DGR N. 352 del 11/07/2024. 
CUP F29G23001010009              SURF 23085AP000000001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione am-
ministrativa»; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

«Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istruzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della 
L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione ammi-
nistrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definito 
dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 
e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'ar-
ticolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 
VISTA la Legge Regionale n. 17 del 18/07/2023, così come modificata con L.R. 20/2023, con cui la Regione 
Campania ha inteso istituire il Servizio di psicologia scolastica configurato come l'insieme coerente di attività 
psicologiche, integrate e coordinate tra loro, relative a tematiche e problematiche proprie del mondo della 
scuola; 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 662 del 19/07/2024 avente ad oggetto “ PR CAMPANIA FSE + 2021/2027 
PRIORITA' 3 INCLUSIONE SOCIALE, OBIETTIVO SPECIFICO ESO 4.11, AZIONE 3.K.7 - L.R. N. 17/2023 - DGR N. 
531 DEL 13/09/2023 DGR N. 352 DEL 11/07/2024. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE 
DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI STATALI DEL PRIMO E DEL SECONDO 
CICLO DI ISTRUZIONE PER L'ATTIVAZIONE E IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI PSICOLOGIA SCOLASTICA”; 

mailto:ceic82500b@istruzione.it
mailto:ceic82500b@pec.istruzione.it
http://www.icvitulazio.edu.it/




ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “BENEDETTO CROCE” 

Viale Dante, 61 c.a.p. 81041 Vitulazio (CE) 
Dirigente Scolastico: Rossella Patricia Migliore 

 

 

 

Tel./Fax.: 0823990417  Cod. Mecc.: CEIC82500B   Cod. Fisc.: 80101560615   C.U.U. UFBMNI 

Email: ceic82500b@istruzione.it   Pec: ceic82500b@pec.istruzione.it Website: www.icvitulazio.edu.it 

VISTO l’Avviso pubblico, allegato al 
suddetto Decreto, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte degli istituti scolastici statali del 
primo e del secondo ciclo di istruzione per l’attivazione e il potenziamento del servizio di psicologia scolastica;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) dell’Istituto; 
VISTO il Progetto “Benessere a Scuola “ elaborato dal Collegio dei Docenti ed approvato con delibera n. 20 
del 09/09/2024; 
VISTA la domanda presentata per via telematica in data 17/09/2024 sul portale "Servizi pubblici digitali di 
Regione Campania", alla Direzione Generale per le Politiche sociali e Socio-sanitarie PSICOLOGIA 
SCOLASTICA; 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 1216 del 28/11/2024 (pubblicata sul BURC n.83 del 02/12/2024) avente ad 
oggetto “PR CAMPANIA FSE + 2021/2027 PRIORITA' 3 INCLUSIONE SOCIALE, OBIETTIVO SPECIFICO ESO 4.11, 
AZIONE 3.K.7 - L.R. N. 17/2023 - DGR N. 352 DEL 11/07/2024. AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI STATALI DEL PRIMO E DEL SECONDO 
CICLO DI ISTRUZIONE PER L'ATTIVAZIONE E/O IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI PSICOLOGIA SCOLASTICA. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA”; 
PRESO ATTO dell’accettazione del progetto dell’IC Benedetto Croce di Vitulazio; 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 1264 del 04/12/2024 avente ad oggetto “ PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 
PRIORITA' 3 OB. SPEC. ESO 4.11 AZIONE 3.K.7 - DGR 531/2023 E DGR 600/2024. ATTIVAZIONE E 
POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI PSICOLOGIA SCOLASTICA. AMMISSIONE A FINANZIAMENTO PROPOSTA DI 
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL'ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA CAMPANIA”; 
VISTO lo schema tipo di Avviso trasmesso dalla Regione Campania alle Scuole beneficiarie in data 17/12/2024 
con nota PG/2024/0601597; 
VISTA la circolare esplicativa trasmessa in data 23/12/2024 con nota PG/2024/0614254 avente ad oggetto 
“Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte degli istituti scolastici statali del 
primo e del secondo ciclo di istruzione per l’attivazione e il potenziamento del servizio di psicologia scolastica. 
Circolare esplicativa per la corretta attuazione della misura”; 

DATO ATTO che l’art. 1273 cc tutela le parti giuridicamente vincolate con l’applicazione dell’istituto 
dell’accollo esterno del debito, per cui l’Ordine degli psicologi della Campania in qualità di beneficiario del 
progetto PR Campania FSE+ 2021/2027 priorità 3 Inclusione sociale, obiettivo specifico ESO4.11, Azione 
3.k.7 provvede al pagamento degli psicologi incaricati dagli istituti scolastici che provvede al reclutamento 
degli stessi; 

DATO ATTO che con l’adesione alla manifestazione di interesse di cui all’Avviso Pubblico approvato con 
Decreto Dirigenziale nr. 662 del 19/07/2024 della Regione Campania, l’istituzione scolastica si impegna a 
provvedere al reclutamento degli psicologi che dovranno espletare il servizio (10 – Effetti della 
Manifestazione di Interesse”); 
VISTA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di garantire all’utenza la 
fruizione di un servizio ritenuto necessario a gestire situazioni che necessitano di interventi di tipo 
psicologico; 
RITENUTO che per la procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, il Dirigente 
Scolastico Migliore Rossella Patricia che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i 
requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  
CONSIDERATO che la procedura selettiva non può rivolgersi a personale interno, perché si configurerebbe 

mailto:ceic82500b@istruzione.it
mailto:ceic82500b@pec.istruzione.it
http://www.icvitulazio.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “BENEDETTO CROCE” 

Viale Dante, 61 c.a.p. 81041 Vitulazio (CE) 
Dirigente Scolastico: Rossella Patricia Migliore 

 

 

 

Tel./Fax.: 0823990417  Cod. Mecc.: CEIC82500B   Cod. Fisc.: 80101560615   C.U.U. UFBMNI 

Email: ceic82500b@istruzione.it   Pec: ceic82500b@pec.istruzione.it Website: www.icvitulazio.edu.it 

una situazione di incompatibilità duplice: 
in base al Protocollo, che dispone che gli psicologi selezionati, per tutta la durata dell’incarico, non possono 
stabilire rapporti professionali di natura diversa – rispetto a quelli oggetto della convenzione – con il 
personale scolastico e con gli studenti, e loro familiari, degli Istituti scolastici nei quali prestano il supporto 
psicologico;- in base all’art. 26 del Codice Deontologico, ai sensi del quale è precluso che allo psicologo che 
insegna in un Istituto scolastico sia consentito prendere in carico presso il servizio i propri allievi, i genitori 
dei propri allievi o gli insegnanti con i quali abbia rapporto di colleganza. Gli istituti scolastici, quindi, 
dovranno ricercare all’esterno gli psicologi a cui affidare gli incarichi oggetto dell’accordo tra Ministero 
dell’Istruzione e CNOP, per le ragioni di incompatibilità sopra esposte; 
VISTO l’art. 7, c.6 del D. lgs. 165/2001: “Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 

amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza, 

determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione” 

VISTO l’art. 32 del D.L. 223 del 4.7.2006: “Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, 

le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di 

natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di provata competenza, in presenza dei seguenti 

presupposti…” 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto di servizio sopra indicato è richiesta la prestazione di 

qualificata figura professionale che dovrà svolgere Servizio, sia durante le ore curricolari che extracurricolari; 

VISTA la Determina avvio procedura di selezione prot. N. 266 del 13/01/2025; 

VISTO l’Avviso pubblico per l’individuazione di un esperto psicologo per l’affidamento del servizio di 
“consulenza e supporto psicologico nell’ambito delle strategie di prevenzione del disagio e di contrasto alla 
dispersione scolastica” a.s. 2024/25 prot. N. 267 del 13/01/2025 

PRESO ATTO delle candidature pervenute entro la data di scadenza del suddetto Avviso; 
CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei cri-
teri di valutazione dell’ Avviso sopra menzionato, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento 
delle attività previste dal servizio;  
CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 
occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 
RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la dott.ssa Migliore 
Rossella Patricia (Presidente), il Docente Caserta Vincenzo (Referente Inclusione) (Componente) e l’Assi-
stente Amministrativo Sig. Parisi Marcello (Componente), anche in qualità di segretario verbalizzante, i quali 
posseggono i necessari requisiti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

mailto:ceic82500b@istruzione.it
mailto:ceic82500b@pec.istruzione.it
http://www.icvitulazio.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “BENEDETTO CROCE” 

Viale Dante, 61 c.a.p. 81041 Vitulazio (CE) 
Dirigente Scolastico: Rossella Patricia Migliore 

 

 

 

Tel./Fax.: 0823990417  Cod. Mecc.: CEIC82500B   Cod. Fisc.: 80101560615   C.U.U. UFBMNI 

Email: ceic82500b@istruzione.it   Pec: ceic82500b@pec.istruzione.it Website: www.icvitulazio.edu.it 

 
Art. 1  

(Costituzione della Commissione) 
1. È nominata, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso di selezione prot. N. 267 del 13/01/2025, la Commissione ai fini 

della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La Commissione è costituita come segue: 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, Sig. 
Marcello Parisi. 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai Componenti non spettano compensi/emo-
lumenti/indennità/rimborsi spese.  

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi dei singoli commissari.  
 
 

Articolo 2 
 (Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto valuta le domande di partecipazione utilmente 
pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa; 

2. La seduta per la valutazione delle candidature avrà luogo venerdì 31 Gennaio 2025 alle ore 8.15. 
All’esito della seduta la Commissione istituita con il presente Decreto redigerà apposito verbale con 
relativa graduatoria; 

3. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Ammi-
nistrazione Trasparente del sito istituzionale https://www.icvitulazio.edu.it/, ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
         Rossella Patricia Migliore 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

 
Per accettazione: 

_________________________ 

 

_________________________ 

 
 

Presidente Rossella Patricia MIGLIORE           Dirigente Scolastico 

Componente Vincenzo CASERTA                          Referente Inclusione 

Componente Marcello PARISI                                Assistente Amministrativo 

mailto:ceic82500b@istruzione.it
mailto:ceic82500b@pec.istruzione.it
http://www.icvitulazio.edu.it/
https://www.icvitulazio.edu.it/

		2025-01-28T12:15:57+0100
	ROSSELLA PATRICIA MIGLIORE




